
Obsah

1 Povinné subjekty .......................................................................................................................2
2 Seznam zkratek .........................................................................................................................2
3 Vymezení pojmů .......................................................................................................................2
4 Působnost předpisu ...................................................................................................................5

 Osobní působnost .................................................................................................................5
 Věcná působnost ..................................................................................................................5

5 Příslušná osoba .........................................................................................................................5
 Bezúhonnost Příslušné osoby ...............................................................................................5
 Poučení Příslušné osoby .......................................................................................................6
 Zákaz poskytnutí údajů ........................................................................................................6
 Evidence a uchovávání Oznámení ........................................................................................6
 Určení Příslušné osoby .........................................................................................................6

6 Oznámení .................................................................................................................................6
 Příklady Protiprávního jednání, které lze oznamovat ............................................................7
 Porušení mlčenlivosti a Oznámení ........................................................................................8
 Co není Oznámením .............................................................................................................8

7 Ochrana Oznamovatele a Chráněných osob ...............................................................................9
8 Podání Oznámení .................................................................................................................... 10

 Elektronické podání písemných Oznámení ......................................................................... 10
 Listinné podání písemných Oznámení ................................................................................ 10
 Telefonické podání Oznámení ............................................................................................ 11
 Osobní podání Oznámení ................................................................................................... 11

9 Postup po podání Oznámení .................................................................................................... 11
10 Podání Oznámení Ministerstvu spravedlnosti .......................................................................... 12
11 Závaznost a účinnost ............................................................................................................... 13

ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO HAŇOVICE

Směrnice družstva č. ZD 2/2023 V Haňovicích 25. 8. 2023

Předpis o vnitřním oznamovacím systému

dle zákona č. 171/2023 Sb.
Zpracoval: Mgr. Michal Novák



2

1 Povinné subjekty

Zemědělské družstvo Haňovice
IČO 00147346
zapsané v obchodní rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě pod sp.zn. DrXXIV 1114
se sídlem č.p. 18, 783 21 Haňovice
(dále též jen „ZD Haňovice“)

Odbyt Haňovice s.r.o.
IČO 26881861
zapsaná v obchodní rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě pod sp.zn. C 41180
se sídlem č.p. 18, 783 21 Haňovice
(dále též jen „Odbyt Haňovice“)

Shora uvedené korporace samostatně též jen „Člen Skupiny“ nebo „povinná osoba“ a dohromady též
jen „Zemědělské družstvo Haňovice“ nebo „Členové Skupiny“ nebo „povinné osoby“.

2 Seznam zkratek

V tomto předpisu níže uvedené zkratky, psané na počátku s velkým písmenem, mají následující význam:

Zákon zákon č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších předpisů

Oznámení oznámení podané prostřednictvím Vnitřního oznamovacího systému o možném
Protiprávním jednání dle Zákona

Oznamovatel fyzická osoba, která Oznámení učinila

3 Vymezení pojmů

V tomto předpisu níže uvedené pojmy, psané na počátku s velkým písmenem, mají následující význam:

Protiprávní jednání Jednání či stav, k němuž došlo nebo má dojít u povinné osoby a které:

a) má znaky trestného činu,

b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní
hranice je alespoň 100 000 Kč,

c) porušuje Zákon, nebo

d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb,
finančních produktů a finančních trhů,

2. daně z příjmů právnických osob,

3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,

4. ochrany spotřebitele,

5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti,

6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích,

7. ochrany životního prostředí,



3

8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví,

9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti,

10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek,

11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví,

12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických
komunikací a informačních systémů,

13. ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo

14. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní
podpory podle práva Evropské unie.

Práce práce nebo jiná obdobná činnost i ucházení se o práci nebo jinou obdobnou
činnost, kterou se pro účely Zákona a tohoto předpisu Zemědělského družstva
Haňovice rozumí:

a) závislá práce vykonávaná v základním pracovněprávním vztahu,

b) služba,

c) samostatná výdělečná činnost,

d) výkon práv spojených s účastí v právnické osobě,

e) výkon funkce člena orgánu právnické osoby,

f) plnění úkolů v rámci činnosti právnické osoby, v jejím zájmu, jejím jménem
nebo na její účet,

g) správa svěřenského fondu,

h) dobrovolnická činnost,

i) odborná praxe, stáž, nebo

j) výkon práv a povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je
poskytování dodávek, služeb, stavebních prací nebo jiného obdobného plnění.

Odvetná opatření jednání nebo jeho opomenutí v souvislosti s Prací Oznamovatele, které bylo
vyvoláno učiněním Oznámení a které Oznamovateli nebo Chráněné osobě
může způsobit újmu; při splnění těchto podmínek je odvetným opatřením
zejména:

a) rozvázání pracovního poměru nebo neprodloužení pracovního poměru na
dobu určitou,

b) zproštění výkonu služby, zařazení mimo výkon služby nebo skončení
služebního poměru,

c) zrušení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce nebo
dohodou o pracovní činnosti,

d) odvolání z místa vedoucího zaměstnance nebo ze služebního místa
představeného,

e) uložení kárného opatření nebo kázeňského trestu,

f) snížení mzdy, platu nebo odměny nebo nepřiznání osobního příplatku,

g) přeložení nebo převedení na jinou práci nebo na jiné služební místo,

h) služební hodnocení nebo pracovní posudek,

i) neumožnění odborného rozvoje,

j) změna pracovní nebo služební doby,



4

k) vyžadování lékařského posudku nebo pracovnělékařské prohlídky,

l) výpověď nebo odstoupení od smlouvy, nebo

m) zásah do práva na ochranu osobnosti.

Chráněná osoba a) osoba, která poskytla pomoc při zjišťování informací, které jsou obsahem
Oznámení, podání Oznámení nebo posouzení jeho důvodnosti,

b) osoba, která je ve vztahu k Oznamovateli osobou blízkou,

c) osoba, která je zaměstnancem nebo kolegou Oznamovatele,

d) osoba Oznamovatelem ovládaná,

e) právnická osoba, v níž má Oznamovatel účast, osoba ji ovládající, jí
ovládaná osoba nebo osoba, která je s touto právnickou osobou ovládaná
stejnou ovládající osobou,

f) právnická osoba, jejíhož voleného orgánu je Oznamovatel členem, osoba
ovládající, ovládaná nebo osoba ovládaná stejnou ovládající osobou,

g) osoba, pro kterou Oznamovatel vykonává práci nebo jinou obdobnou
činnost, nebo

h) svěřenský fond, jehož je Oznamovatel nebo právnická osoba podle písmene
e) nebo f) zakladatelem nebo obmyšleným nebo ve vztahu k němuž jsou
Oznamovatel nebo právnická osoba podle písmene e) nebo f) osobou, která
podstatným způsobem zvýší majetek svěřenského fondu smlouvou nebo
pořízením pro případ smrti.

Vědomě nepravdivé
oznámení

oznámení učiněné prostřednictvím Vnitřního oznamovacího systému či dle
Zákona podané Ministerstvu spravedlnosti, případně orgánu veřejné moci
příslušnému podle jiného právního předpisu nebo přímo použitelného
předpisu Evropské unie osobou, aniž měla oprávněné důvody se domnívat, že
se zakládá na pravdivých informacích. Fyzická osoba se dopustí přestupku
tím, že podá Vědomě nepravdivé oznámení, za který lze uložit pokutu do
50 000 Kč.

Vnitřní oznamovací
systém

systém zavedený Zemědělským družstvem Haňovice tímto předpisem pro
příjem Oznámení v souladu se Zákonem a tímto předpisem Zemědělského
družstva Haňovice

Příslušná osoba fyzická osoba určená k příjmu a zpracování Oznámení, která:

a) přijímá a posuzuje důvodnost Oznámení,

b) navrhuje povinné osobě opatření k nápravě nebo předejití Protiprávnímu
jednání v návaznosti na podané Oznámení, ledaže by tímto postupem mohlo
dojít k prozrazení totožnosti Oznamovatele nebo Chráněné osoby,

c) plní pokyny povinné osoby, ledaže ohrožují nebo maří výkon její činnosti
podle Zákona a tohoto předpisu Zemědělského družstva Haňovice,

d) postupuje při výkonu své činnosti podle Zákona a tohoto předpisu
Zemědělského družstva Haňovice nestranně,

e) zachovává mlčenlivost o skutečnostech, o kterých se dozvěděla při výkonu
své činnosti podle Zákona a tohoto předpisu Zemědělského družstva
Haňovice, a to i po ukončení výkonu této činnosti, pokud Zákon či tento
předpis nestanoví jinak,

f) nesmí být za řádný výkon své činnosti podle Zákona a tohoto předpisu
Zemědělského družstva Haňovice postihována.

Nápravná opatření opatření k předejití nebo nápravě Protiprávního jednání.



5

4 Působnost předpisu

Osobní působnost

Povinné osoby sdílí Vnitřní oznamovací systém zřízený tímto předpisem. Tento předpis Zemědělského
družstva Haňovice tak dopadá především na činnost následujících pracovníků Zemědělského družstva
Haňovice, resp. jednotlivých Členů Skupiny a osob podílejících se na jejich činnosti na základě jiné než
pracovní smlouvy:

� Příslušná osoba,

� všichni ostatní pracovníci Zemědělského družstva Haňovice.

Věcná působnost

Tento předpis Zemědělského družstva Haňovice v souladu se Zákonem a Směrnicí Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva
Unie, v platném znění, zejména:

- zřizuje Vnitřní oznamovací systém, tj. postupy pro Oznamovatele, Příslušnou osobu, povinné osoby
jakož i případné další osoby, např. Chráněné osoby, při podání Oznámení,

- stanoví pravidla ochrany Oznamovatele a Chráněných osob,

- vymezuje postavení Příslušné osoby,

- reguluje evidenci a uchovávání Oznámení.

5 Příslušná osoba

Příslušnou osobou může být jen fyzická osoba, která je bezúhonná, zletilá a plně svéprávná.

Bezúhonnost Příslušné osoby

Za bezúhonnou osobu se dle Zákona a tohoto předpisu považuje osoba, která nebyla

a) pravomocně odsouzena pro úmyslný trestný čin, za který trestní zákoník stanoví trest odnětí
svobody s horní hranicí trestní sazby více než 2 roky, nebo pro trestný čin spáchaný v souvislosti s
výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti, ledaže její odsouzení pro tyto trestné činy bylo zahlazeno
nebo se na ni z jiného důvodu hledí, jako by nebyla odsouzena, nebo

b) v posledních 5 letech pravomocně uznána vinnou z přestupku podle § 24 odst. 1 Zákona.

Bezúhonnost je Příslušná osoba povinna osvědčit nejpozději při svém ustanovení povinným osobám, a
to čestným prohlášením, ve kterém osoba, která má být určena Příslušnou osobou, uvede, že
v posledních 5 letech nebyla uznána vinnou ze spáchání přestupku podle § 24 odst. 1 Zákona a dále
výpisem z Rejstříku trestů, který nesmí být starší než 3 měsíce. Osoba, která není státním občanem
České republiky, osvědčuje bezúhonnost též obdobným dokladem, který nesmí být starší než 3 měsíce,
osvědčujícím bezúhonnost, vydaným státem, jehož je státním občanem, případně státem, ve kterém
osoba pobývala v posledních 3 letech nepřetržitě po dobu delší než 6 měsíců, a doloženým úředním
překladem do českého jazyka; pokud takový doklad tento stát nevydává, doloží se bezúhonnost
písemným čestným prohlášením. Osoba, která je nebo byla státním občanem jiného členského státu
Evropské unie nebo má nebo měla adresu bydliště v jiném členském státě Evropské unie, může místo
výpisu z evidence obdobné Rejstříku trestů doložit bezúhonnost výpisem z Rejstříku trestů s přílohou
obsahující informace o jejích pravomocných odsouzeních za trestné činy a o navazujících údajích
o těchto odsouzeních zapsaných v evidenci tohoto státu.

Příslušná osoba je povinna oznámit, že přestala splňovat podmínku bezúhonnosti povinné osobě do
10 dnů ode dne, kdy k tomu došlo.



6

Dozví-li se kterýkoliv Člen Skupiny, že Příslušná osoba přestala splňovat podmínku bezúhonnosti, bez
zbytečného odkladu zruší určení této osoby Příslušnou osobou, a pokud by v důsledku toho neměl
žádnou Příslušnou osobu, současně určí jinou Příslušnou osobu.

Poučení Příslušné osoby

Povinné osoby jsou povinny poučit Příslušnou osobu o právech a povinnostech, které pro ni vyplývají
ze Zákona a tohoto předpisu a o tomto poučení sepsat s Příslušnou osobou záznam.

Zákaz poskytnutí údajů

Příslušná osoba neposkytne informace, které by mohly zmařit nebo ohrozit účel podávání Oznámení.
Tuto povinnost má i třetí osoba, která získá přístup k Oznámením nebo do evidence údajů o přijatých
Oznámeních v rozporu se Zákonem a tímto předpisem.

Informace o totožnosti Oznamovatele a Chráněné osoby je možné poskytnout jen s jejich písemným
souhlasem, ledaže je Příslušná osoba povinna tyto informace poskytnout příslušným orgánům veřejné
moci podle Zákona či jiných právních předpisů.

Poskytuje-li Příslušná osoba informaci o totožnosti Oznamovatele či Chráněné osoby orgánu veřejné
moci, je povinna o tom předem Oznamovatele, resp. Chráněnou osobu vyrozumět společně s důvody,
pro které je povinna informaci o totožnosti poskytnout, a umožnit Oznamovateli, resp. Chráněné osobě,
aby se k poskytnutí informace vyjádřili.

Evidence a uchovávání Oznámení

Příslušná osoba je povinna v elektronické podobě vést evidenci údajů o přijatých Oznámeních, a to
v rozsahu:

a) datum a způsob přijetí Oznámení,

b) jméno, příjmení, datum narození a kontaktní adresa Oznamovatele, nebo jiné údaje, z nichž je možné
dovodit totožnost Oznamovatele, jsou-li jim tyto údaje známy,

c) shrnutí obsahu Oznámení a identifikace osoby, proti které Oznámení směřovalo, je-li její totožnost
známa,

d) datum ukončení posouzení důvodnosti Oznámení Příslušnou osobou a výsledek posouzení.

Příslušná osoba je povinna uchovávat Oznámení podané prostřednictvím Vnitřního oznamovacího
systému dle tohoto předpisu a dokumenty související s Oznámením po dobu 5 let ode dne přijetí
Oznámení.

Do evidence údajů o přijatých Oznámeních, k dokumentům souvisejícím s Oznámením a k Oznámením
uchovávaným podle předchozího odstavce má přístup v případě Oznámení podaných prostřednictvím
Vnitřního oznamovacího systému dle tohoto předpisu pouze Příslušná osoba.

Určení Příslušné osoby

Příslušnou osobou ve smyslu Zákona a tohoto předpisu Zemědělského družstva Haňovice pro
všechny Členy Skupiny je určena:

Mgr. Michal Novák, advokát, IČO 63390744, ČAK 10616,

sídlem Fibichova 1141/2, 779 00 Olomouc.

6 Oznámení

Oznámení musí obsahovat informace o možném Protiprávním jednání. Oznamovatel by vzhledem
k okolnostem a informacím, které má k dispozici v době Oznámení, měl mít reálný důvod se domnívat,
že jím oznamované - či dokonce zveřejňované - skutečnosti jsou autentické a pravdivé. Nelze tedy



7

oznamovat skutečnosti vědomě nepravdivé a činit tak Vědomě nepravdivé oznámení, takovéto jednání
může být sankcionováno. Oznamovatel tím, že podá Vědomě nepravdivé oznámení, se mimo jiné
dopustí přestupku dle Zákona, za který lze uložit pokutu do 50 000 Kč.

Při získávání dokladů dokládajících oznamované skutečnosti by se Oznamovatel neměl dopustit jednání,
které by mohlo mít charakter trestného činu. Oznamovatel by měl jednat ve veřejném zájmu a v dobré
víře, že jím podávané Oznámení se opírá o věrohodná fakta a skutečnosti.

Oznámení musí být určité a srozumitelné. Z Oznámení musí být zřejmé, proti které osobě směřuje a
jakého jednání se týká tak, aby bylo možné jej řádně prošetřit. Oznamovatel by rovněž měl být schopen
identifikovat, jaké oblasti se Protiprávní jednání týká, a promyslet, jaké ověřitelné informace
o ohlašovaném Protiprávním jednání může poskytnout. Rozsah a kvalita předkládaných informací
mohou pozitivně ovlivnit způsob prošetření Oznámení.

Oznámení dále obsahuje údaje o jménu, příjmení a datu narození Oznamovatele, nebo jiné údaje, z nichž
je možné dovodit totožnost Oznamovatele. Informace o totožnosti Oznamovatele a Chráněné osoby je
možné poskytnout jen s jejich písemným souhlasem, ledaže je Příslušná osoba povinna tyto informace
poskytnout příslušným orgánům veřejné moci podle Zákona či jiných právních předpisů. Oznámení
může být učiněno i anonymně, tj. bez údajů, z nichž je možné dovodit totožnost Oznamovatele. Rovněž
v případě anonymního Oznámení je účelné sdělit telefon či email, jehož prostřednictvím se lze při
zachování anonymity s Oznamovatelem spojit. Nemožnost kontaktu s Oznamovatelem může negativně
ovlivnit prošetření Oznámení.

Příklady Protiprávního jednání, které lze oznamovat

(zdroj příkladů uvedených níže: webové stránky Ministerstva spravedlnosti
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/)

Zadávání veřejných zakázek

Zaměstnanec zadavatele veřejné zakázky zjistí, že jeho kolega za úplatu ve spolčení s pracovníky
společnosti ucházející se o tuto zakázku manipuluje zadávací dokumentaci takovým způsobem, aby
obsahovala podmínky, které znemožní dalším zájemcům o zakázku podat nabídku.

Finanční služby

Pracovnice banky identifikuje finanční transakce v jejichž rámci prostředky společností, jimž banka
poskytuje finanční poradenství, směřují do daňových rájů, přičemž původ těchto peněz je nejasný.

Soulad s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti

Velkoobchodní společnost obdrží ekonomicky výhodnou nabídku na dodání ochranných respirátorů
v době pandemie, které ovšem nedisponují stanovenými bezpečnostními certifikáty a není tak doložené,
že respirátory poskytují stanovenou ochranu.

Bezpečnost dopravy

Příklad: Provozovatel stanice technické kontroly, která je kontrolována ze strany Krajského úřadu, získal
podezření, že dochází k falšování technických průkazů a jejich následné validizaci v evidenčním
systému.

Ochrana životního prostředí

Zaměstnanec se setkal na svém pracovišti se systematickým nedodržováním stanovených
technologických a bezpečnostních postupů, které by mohly způsobit únik nebezpečných látek do volné
přírody.

Bezpečnost potravin a krmiv, ochrana zvířat a jejich zdraví

Bude se jednat nejčastěji o situace, kdy pracovník bude svědkem porušování bezpečnostních,
technických či potravinářských norem nebo pravidel zacházení, a to buď z nedbalosti či za účelem
vyššího zisku, přičemž toto porušení může v důsledku významně ohrozit zdraví či životy zákazníků
nebo chovaných i volně žijících zvířat.

https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/


8

Ochrana vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví

Ohrožením veřejného zdraví je stav, při kterém jsou obyvatelstvo nebo jeho skupiny vystaveny
nebezpečí, u něhož míra zátěže rizikovými faktory přírodních, životních nebo pracovních podmínek
překračuje obecně přijatelnou úroveň a představuje významné riziko poškození zdraví. Do této kategorie
oznámení tak může spadat celá škála porušení technických či hygienických norem, ale také norem z
oblasti bezpečnosti práce.

Ochrana spotřebitele

Bude se jednat o celou řadu jednání, které detailněji vymezuje zákon o ochraně spotřebitele.

Ochrana osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních
systémů

Pracovník softwarové společnosti se dozví, že jeho zaměstnavatel z komerčních důvodů prodává osobní
citlivé údaje svých zákazníků (uživatelů jeho programu).

Porušení ohrožující finanční zájmy Evropské unie

Zaměstnanec instituce zajišťující přidělování dotací z evropských rozvojových programů získá
informace, že systém přidělování dotací je manipulován, aby dotace byla přidělena předem vybrané
společnosti.

Porušení týkající se vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle
práva Evropské unie

Zaměstnanci s manažerskými zkušenostmi bylo nabídnuto, aby se stal jednatelem v jedné ze společností
vlastněných jeho dosavadním zaměstnavatelem. Po čase začal mít podezření, že společnost, v níž roli
jednatele vykonává, je součástí řetězce firem, které jsou součástí sofistikovaného daňového podvodu s
DPH.

Porušení mlčenlivosti a Oznámení

Za podmínek stanovených Zákonem, má-li Oznamovatel oprávněné důvody se domnívat, že Oznámení
je nezbytné pro odhalení Protiprávního jednání, Oznámení není porušením bankovního tajemství,
smluvní povinnosti zachovávat mlčenlivost, povinnosti zachovávat mlčenlivost podle daňového řádu
ani povinnosti zachovávat mlčenlivost podle jiných právních předpisů upravujících Práci, s výjimkami,
které stanoví Zákon.

Co není Oznámením

Oznámením podle Zákona a tohoto předpisu není Oznámení, resp. jeho část, obsahující informace:

a) jejichž oznámení by mohlo bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní zájem České republiky;
podstatným bezpečnostním zájmem České republiky se pro účely tohoto zákona rozumí

1. svrchovanost, územní celistvost a demokratické základy České republiky,

2. vnitřní pořádek a bezpečnost, včetně kritické infrastruktury a informačních systémů veřejné správy,

3. ve větším rozsahu životy a zdraví osob,

4. ochrana informací o veřejných zakázkách v oblasti obrany nebo bezpečnosti, ledaže je zadávání
těchto zakázek upraveno předpisem Evropské unie,

5. plnění mezinárodních závazků v oblasti obrany,

6. významné bezpečnostní operace, nebo

7. bojeschopnost ozbrojených sil České republiky,

b) o činnosti zpravodajských služeb České republiky, nebo

c) jejichž oznámení by představovalo porušení povinnosti zachovávat mlčenlivost duchovních
v souvislosti s výkonem zpovědního tajemství nebo práva obdobného zpovědnímu tajemství.



9

7 Ochrana Oznamovatele a Chráněných osob

Ochrana dle Zákona a tohoto předpisu náleží Oznamovateli a Chráněným osobám.

Informace o totožnosti Oznamovatele a Chráněné osoby je možné poskytnout jen s jejich písemným
souhlasem, ledaže je Příslušná osoba povinna tyto informace poskytnout příslušným orgánům veřejné
moci podle Zákona či jiných právních předpisů.

Dále Oznamovatel a Chráněné osoby nesmí být vystaveny Odvetnému opatření ze strany žádné
z povinných osob a ani dalšími Členy Skupiny, kteří nejsou povinnými osobami. Povinná osoba, pro
kterou Oznamovatel vykonává Práci, nesmí umožnit, aby Oznamovatel a/nebo Chráněná osoba byli
vystaveni Odvetnému opatření. Ochrana před Odvetným opatřením podle Zákona náleží rovněž osobě,
která Oznámení podala orgánu veřejné moci příslušnému podle jiného právního předpisu nebo přímo
použitelného předpisu Evropské unie.

V případě anonymního Oznámení, tj. Oznámení bez údajů, z nichž je možné dovodit totožnost
Oznamovatele, ochrana Oznamovateli a/nebo Chráněným osobám dle Zákona, tohoto předpisu i jiných
ustanovení právních předpisů náleží od okamžiku, kdy jejich totožnost vyjde najevo povinné osobě,
která je může vystavit Odvetnému opatření. Oznámení dle předchozí věty však v každém případě
povinná osoba nemusí vyřizovat ve lhůtách a způsobem stanoveným Zákonem

Ten, kdo nesmí být vystaven Odvetnému opatření, má právo na přiměřené zadostiučinění, byla-li mu
Odvetným opatřením způsobena nemajetková újma.

Ke vzdání se práva na ochranu před Odvetným opatřením se nepřihlíží.

Ochrana podle Zákona náleží Oznamovateli, který Oznámení

a) podal v souladu s tímto předpisem, tj. prostřednictvím Vnitřního oznamovacího systému,

b) podal Ministerstvu spravedlnosti (k tomuto více viz https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-
oznamovatele/), nebo

c) uveřejnil za podmínek stanovených Zákonem; tedy pokud Oznamovatel:

1) podal Oznámení obsahující údaje o jménu, příjmení a datu narození Oznamovatele, nebo jiné
údaje, z nichž je možné dovodit totožnost Oznamovatele prostřednictvím Vnitřního
oznamovacího systému a Ministerstvu spravedlnosti nebo pouze Ministerstvu spravedlnosti a ve
lhůtách stanovených Zákonem nebylo přijato vhodné opatření, zejména Příslušná osoba
neposoudila důvodnost Oznámení, povinná osoba nepřijala k předejití nebo nápravě
Protiprávního jednání jiné vhodné opatření nebo zaměstnanec Ministerstva spravedlnosti
neposoudil Oznámení;

konkrétně se musí jednat o případy, kdy v návaznosti na podané Oznámení nebylo v zákonných
lhůtách vhodným způsobem postupováno v návaznosti na přijetí Oznámení.  Zda je v návaznosti
na přijetí Oznámení postupováno vhodným způsobem, se musí posuzovat s ohledem na okolnosti
každého jednotlivého případu. Ať už jde o řádné posouzení důvodnosti Oznámení Příslušnou
osobou, nepřijetí vhodného opatření k předejití nebo nápravě Protiprávního jednání povinnou
osobou, nebo o neposouzení oznámení pověřeným zaměstnancem, případně jiný postup.
V případech Oznámení podaných anonymně nelze v tomto případě Oznámení uveřejnit, jelikož
není dána povinnost se takovými Oznámeními zabývat, resp. je přijímat;

nebo

2) má oprávněný důvod se domnívat, že Protiprávní jednání uvedené v Oznámení může vést
k bezprostřednímu nebo zjevnému ohrožení vnitřního pořádku nebo bezpečnosti, života nebo
zdraví, životního prostředí nebo jiného veřejného zájmu nebo ke vzniku nenapravitelné újmy;

jedná se o situaci, kdy by nečinností Oznamovatele mohlo dojít k ohrožení oblastí, na jejichž
ochraně je vysoký veřejný zájem. Může se jednat např. o ohrožení jaderné bezpečnosti, ohrožení
veřejného zdraví, životního prostředí či jiného veřejného zájmu např. v případě obchodování
s látkami či výrobky majícími zvláštní režim, jako je biologický materiál, léčivé přípravky, toxické

https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/


10

látky či zbraně. Rovněž se může jednat o hrozbu vzniku nenapravitelné újmy, tedy takové, kterou
nebude možné odčinit uvedením do předešlého stavu;

nebo

3) má oprávněný důvod se domnívat, že v případě podání Oznámení Ministerstvu spravedlnosti
existuje vzhledem k okolnostem případu zvýšené riziko, že budou on nebo Chráněná osoba
vystaveni Odvetným opatřením nebo že je ohrožen postup řádného vyřízení Oznámení
Ministerstvem spravedlnosti;

tento případ má být pojistkou pro situaci, kdy nebude možné bez podstoupení zvýšeného rizika
například zničení důkazů, maření postupu podle zákona atp. podat Oznámení u Ministerstva
spravedlnosti.

V případech ad 1) až 3), kdy lze Oznámení uveřejnit, by se mělo jednat o situace výjimečné a
Oznamovatel bude muset v každém případě pečlivě zvážit, zda splňuje dané podmínky pro to,
aby Oznámení mohl uveřejnit. V opačném případě bude Oznamovatel za své jednání odpovědný
podle příslušných právních předpisů. V rovině soukromoprávní se vůči němu osoba dotčená
Oznámením může dovolat nároků vyplývajících zejména z práva na ochranu osobnosti, tedy
především náhrady újmy nebo bezdůvodného obohacení. V rovině veřejnoprávní pak bude záviset
zejména na míře závažnosti zásahu do sféry osoby dotčené Oznámením. Osoba, která Oznámení
uveřejní, tak bude moci být vystavena odpovědnosti ze spáchání přestupku a v nejzávažnějších
případech i trestného činu (kupříkladu trestného činu pomluvy podle § 184 trestního zákoníku
nebo křivého obvinění podle § 345 trestního zákoníku).

S ohledem na platné právní předpisy, konkrétně např. právě na ochranu osobnosti, bude muset
soud při rozhodování o oprávněnosti a přiměřenosti uveřejnění informací tvořících obsah
Oznámení nepochybně přihlédnout k rozsahu, v jakém k němu došlo. Oznamovatel by se tedy
měl vyvarovat především excesivního uveřejňování důvěrných informací, citlivých údajů atp.

(zdroj informací uvedených výše ohledně podmínek a okolností uveřejnění oznámení: webové
stránky Ministerstva spravedlnosti https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/)

Ochrana před Odvetným opatřením nenáleží osobě, která učinila Vědomě nepravdivé oznámení.

8 Podání Oznámení

Oznámení může podat kterýkoliv Oznamovatel vždy prostřednictvím Vnitřního oznamovacího systému
zřízeného tímto předpisem písemně – v listinné podobě a/nebo elektronicky -  i ústně nebo na jeho
žádost osobně, bez ohledu na to, zda – byť i zprostředkovaně - vykonával nebo vykonává pro povinnou
osobu, jíž se oznámení týká, Práci či nikoliv nebo s povinnou osobou, jíž se oznámení týká, byl nebo je
v kontaktu v souvislosti s výkonem Práce, či nikoliv. Členové Skupiny výslovně prohlašují, že
nevylučují přijímání Oznámení od osoby, která pro povinnou osobu nevykonává Práci. Níže jsou
uvedeny konkrétní technické způsoby podání Oznámení.

Elektronické podání písemných Oznámení

Oznámení lze podat Příslušné osobě e-mailovou zprávou s označeným předmětem: „Ochrana
oznamovatelů“ zaslaným na e-mailovou adresu Příslušné osoby: novak@akmn.eu

nebo

datovou poštovní zprávou s označeným předmětem: „Ochrana oznamovatelů“ zaslanou do datové
schránky Příslušné osoby ID: xghgrxu.

Listinné podání písemných Oznámení

Oznámení lze podat Příslušné osobě dopisem s označením „Ochrana oznamovatelů“ zaslaným poštou
na adresu místa podnikání Příslušné osoby:

Mgr. Michal Novák, advokát,

https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/
mailto:novak@akmn.eu


11

Fibichova 1141/2
779 00 Olomouc

Telefonické podání Oznámení

Je možné kontaktovat Příslušnou osobu v pracovních dnech v čase od 8:00 hod. do 16:00 hod. na
jejím telefonním čísle +420 777 282 757 a sdělit, že se jedná o Oznámení Oznamovatele chráněného dle
Zákona. Telefonní hovor nebude zaznamenáván automaticky, jakmile však vyjde najevo, že se jedná o
Oznámení, bude Oznamovatel vyrozuměn Příslušnou osobou o tom, že hovor bude od toho okamžiku
zvukově zaznamenáván. Příslušná osoba umožní Oznamovateli, aby se k záznamu nebo přepisu zvukové
nahrávky, byl-li pořízen, vyjádřil; vyjádření Oznamovatele se k záznamu nebo přepisu přiloží. V
případě, nebude-li s pořízením zvukového záznamu Oznámení Oznamovatel souhlasit nebo nebude-li
pořízení zvukového záznamu Oznámení z technických či jiných důvodů možné, pořídí Příslušná osoba
výstižný zápis z hovoru o Oznámení, a Oznamovatel dostane možnost zápis hovoru obdržet
prostřednictvím jím sdělených kontaktních údajů, zkontrolovat, opravit a odsouhlasit svým podpisem.

Za situace, kdy nebude z technických, pracovních či jiných důvodů možné Příslušnou osobu na
telefonním čísle +420 777 282 757  zastihnout, telefonní číslo bude dočasně nedostupné či hovor nebude
přijat, je možné na toto telefonní číslo odeslat SMS, v níž bude uvedeno, že se jedná o Oznámení
Oznamovatele chráněného dle Zákona, přičemž postačuje i jen uvést „Ochrana oznamovatelů“.
Příslušná osoba je v takovém případě povinna telefonicky kontaktovat Oznamovatele nazpět.
Oznamovatel bude kontaktován na telefonním čísle, z něhož bude SMS odeslána, případně na jiném
Oznamovatelem sděleném telefonním čísle, a to bezodkladně, jakmile to bude možné, v pracovních
dnech v čase od 8:00 hod. do 16:00 hod..

Osobní podání Oznámení

Oznamovatel může požádat o osobní schůzku s Příslušnou osobou za účelem podání Oznámení
prostřednictvím telefonního čísla +420 777 282 757 nebo zasláním e-mailové zprávy na e-mailovou
adresu Příslušné osoby: novak@akmn.eu.

Příslušná osoba povinna Oznámení přijmout osobně v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne,
kdy o to Oznamovatel požádal.

U osobního rozhovoru Oznamovatele s Příslušnou osobou o podání Oznámení nesmí být bez
výslovného souhlasu Oznamovatele přítomna žádná třetí osoba.

Z osobního rozhovoru o osobním podání Oznámení bude se souhlasem Oznamovatele pořízen zvukový
záznam, Příslušná osoba umožní Oznamovateli, aby se k záznamu nebo přepisu zvukové nahrávky, byl-
li pořízen, vyjádřil; vyjádření Oznamovatele se k záznamu nebo přepisu přiloží. Nebude-li Oznamovatel
s pořízením zvukového záznamu souhlasit nebo nebude-li pořízení zvukového záznamu z technických
či jiných důvodů možné, pořídí Příslušná osoba výstižný zápis z osobního hovoru o Oznámení a
Oznamovatel dostane možnost zápis zkontrolovat, opravit, odsouhlasit svým podpisem a obdržet jedno
vyhotovení tohoto zápisu podepsaného Příslušnou osobou.

9 Postup po podání Oznámení

Příslušná osoba nesmí odepřít přijetí Oznámení. O přijetí Oznámení je Příslušná osoba povinna do 7 dnů
ode dne jeho přijetí písemně vyrozumět Oznamovatele, ledaže

a) Oznamovatel výslovně požádal Příslušnou osobu, zejména pří ústním či telefonickém podání
Oznámení, aby ho o přijetí Oznámení nevyrozumívala, nebo

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí Oznámení by došlo k prozrazení totožnosti Oznamovatele
jiné osobě.

Příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost Oznámení a písemně vyrozumět Oznamovatele,
nejedná-li se o anonymní Oznámení a má-li k dispozici kontaktní údaje na Oznamovatele, kam lze
takové vyrozumění zaslat, o výsledcích posouzení do 30 dnů ode dne přijetí Oznámení, ledaže

mailto:novak@akmn.eu


12

Oznamovatel výslovně požádal Příslušnou osobu, aby ho o výsledcích posouzení důvodnosti Oznámení
nevyrozumívala, nebo je zřejmé, že vyrozuměním o výsledcích posouzení důvodnosti Oznámení by
došlo k prozrazení totožnosti Oznamovatele jiné osobě.

V případech skutkově nebo právně složitých lze lhůtu pro vyrozumění o výsledcích posouzení
důvodnosti Oznámení prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát. O prodloužení lhůty a důvodech
pro její prodloužení je Příslušná osoba povinna Oznamovatele písemně vyrozumět, nejedná-li se
o anonymní Oznámení a má-li k dispozici kontaktní údaje na Oznamovatele, kam lze takové vyrozumění
zaslat, a to před jejím uplynutím, ledaže Oznamovatel výslovně požádal Příslušnou osobu, aby ho
o těchto okolnostech nevyrozumívala, nebo je zřejmé, že vyrozuměním o těchto okolnostech by došlo k
prozrazení totožnosti Oznamovatele jiné osobě.

Zjistí-li Příslušná osoba při posuzování důvodnosti Oznámení, že nejde o Oznámení podle Zákona a
tohoto předpisu, bez zbytečného odkladu o tom písemně vyrozumí Oznamovatele, nejedná-li se
o anonymní Oznámení a má-li k dispozici kontaktní údaje na Oznamovatele, kam lze takové vyrozumění
zaslat.

Je-li Oznámení vyhodnoceno jako důvodné, Příslušná osoba povinné osobě, které se Oznámení týká,
navrhne Nápravná opatření, případně též jiné povinné osobě, u které je také zjištěno Protiprávní jednání.
Přitom je oprávněna se přímo obracet na statutární či dozorčí orgán nebo členy vrcholného vedení
příslušného Člena Skupiny. Pokud Oznamovatel nevykonává Práci pro některou povinnou osobu,
navrhuje Příslušná osoba Nápravná opatření (též) osobě, pro kterou Oznamovatel vykonává Práci,
nevylučuje-li to povaha věci. Nepřijme-li povinná osoba Nápravné opatření navržené Příslušnou
osobou, je povinna přijmout k předejití nebo nápravě Protiprávního jednání jiné vhodné opatření; to
neplatí, jde-li o opatření navržené jiné osobě než povinnému subjektu, který Příslušnou osobu určil.
O přijatém opatření povinná osoba neprodleně vyrozumí Příslušnou osobu, která o něm bez zbytečného
odkladu písemně vyrozumí Oznamovatele, nejedná-li se o anonymní Oznámení a má-li k dispozici
kontaktní údaje na Oznamovatele, kam lze takové vyrozumění zaslat, ledaže Oznamovatel výslovně
požádal Příslušnou osobu, aby ho o těchto okolnostech nevyrozumívala, nebo je zřejmé, že
vyrozuměním o těchto okolnostech by došlo k prozrazení totožnosti Oznamovatele jiné osobě.

Je-li Oznámení vyhodnoceno jako nedůvodné, Příslušná osoba bez zbytečného odkladu písemně
vyrozumí Oznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v Oznámení a z okolností, které jí
jsou známy, neshledala podezření ze spáchání Protiprávního jednání, nebo shledala, že Oznámení se
zakládá na nepravdivých informacích, a poučí Oznamovatele o právu podat Oznámení u orgánu veřejné
moci, nejedná-li se však o anonymní Oznámení a má-li k dispozici kontaktní údaje na Oznamovatele,
kam lze takové vyrozumění zaslat, ledaže Oznamovatel výslovně požádal Příslušnou osobu, aby ho o
těchto okolnostech nevyrozumívala, nebo je zřejmé, že vyrozuměním o těchto okolnostech by došlo k
prozrazení totožnosti Oznamovatele jiné osobě.

10 Podání Oznámení Ministerstvu spravedlnosti

Ministerstvo spravedlnosti dle Zákona uveřejňuje na svých internetových stránkách
https://oznamovatel.justice.cz/ mimo jiné způsoby, jakými je možné učinit oznámení podle Zákona
včetně uvedení kontaktních údajů jeho pověřeného zaměstnance, zejména adresy elektronické pošty
nebo jiné adresy pro doručování a telefonního čísla, informace o podmínkách, za kterých je možné
pořídit zvukovou nahrávku ústního oznámení, o postupu Ministerstva spravedlnosti v případě, že
oznámení je podáno jemu, včetně informace o tom, v jakých lhůtách je povinno postupovat, a dále
informace o způsobu posuzování oznámení a o právech a povinnostech oznamovatele dle Zákona.

Osoby zvažující podání oznámení o protiprávním jednání se před podáním vlastního oznámení mohou
bezplatně a důvěrně obrátit na Ministerstvo spravedlnosti písemně (oznamovatel@msp.justice.cz) či
ústně (tel.: +420 221 997 840) s žádostí o konzultaci v této věci (zdroj:
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/).

V případě, že by Vnitřní oznamovací systém nebyl zřízen nebo by nebyl funkční (např. se Oznamovatel
domnívá, že jeho Oznámení nebude prošetřeno, nebude ochráněna jeho identita, hrozila by mu Odvetná
opatření atd.), může podat oznámení přímo prostřednictvím tzv. externího oznamovacího systému,
který zřizuje Ministerstvo spravedlnosti. Podání Oznámení Ministerstvu spravedlnosti není podmíněno

https://oznamovatel.justice.cz/
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/


13

prvotním podáním Oznámení prostřednictvím Vnitřního oznamovacího systému a je zcela na rozhodnutí
Oznamovatele, jaký postup zvolí (zdroj: https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/).

Ministerstvu spravedlnosti lze Oznámení podat osobně, telefonicky nebo písemně a prostřednictvím
zabezpečeného formuláře na odkazu https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

Další kontakty (zdroj: https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/):

E-mail: oznamovatel@msp.justice.cz

Tel.: +420 221 997 840 (telefonní  hovory nejsou nahrávány)

11 Závaznost a účinnost

Povinná osoba neustále sleduje vývoj a změny v oblasti upravené tímto předpisem a vede Vnitřní
oznamovací systém.

V případě, že dojde ke změnám ve zmíněných právních předpisech, případně jsou uvedeny do platnosti
právní předpisy nové, Zemědělské družstvo Haňovice uvede obsah tohoto předpisu do souladu s těmito
změněnými či novými právními předpisy a rovněž zabezpečí proškolení všech osob, kterých se takové
změny dotýkají, zejména poučí Příslušnou osobu.

Tento předpis nabývá platnosti a účinnosti pro povinné osoby dnem jeho schválení statutárním orgánem
příslušného Člena Skupiny, nejdříve však 1. 9. 2023.

V Haňovicích dne 31. 8. 2023

Zemědělské družstvo Haňovice

Odbyt Haňovice s.r.o.

https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
mailto:oznamovatel@msp.justice.cz

	C:\Users\pravdova\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\EUF5EUJD\Směrnice družstva č. ZD 2_2023 Předpis o vnitřním oznamovacím systému.docx
	1 Povinné subjekty
	2 Seznam zkratek
	3 Vymezení pojmů
	4 Působnost předpisu
	4.2 Věcná působnost

	5 Příslušná osoba
	5.1 Bezúhonnost Příslušné osoby
	5.2 Poučení Příslušné osoby
	5.3 Zákaz poskytnutí údajů
	5.4 Evidence a uchovávání Oznámení
	5.5 Určení Příslušné osoby

	6 Oznámení
	6.1 Příklady Protiprávního jednání, které lze oznamovat
	6.2 Porušení mlčenlivosti a Oznámení
	6.3 Co není Oznámením

	7 Ochrana Oznamovatele a Chráněných osob
	8 Podání Oznámení
	8.1 Elektronické podání písemných Oznámení
	8.2 Listinné podání písemných Oznámení
	8.3 Telefonické podání Oznámení
	8.4 Osobní podání Oznámení

	9 Postup po podání Oznámení
	10 Podání Oznámení Ministerstvu spravedlnosti
	11 Závaznost a účinnost


